№

№

ПРИГОВОР

ИФИО1

<

адрес> 15 декабря 2023 года 

Предгорный районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи ФИО21

при секретаре судебного заседания ФИО22

помощнике судьи ФИО23

с участием: государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> ФИО25

защитника – адвоката ФИО26

подсудимого ФИО27., участвующего с согласия в судебном заседании посредствам системы видеоконференцсвязи из ФКУ СИЗО-1 города ГУФСИН России по 

<

адрес>,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Предгорного районного суда 

<

адрес> материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО28, родившегося ДД.ММ.ГГГГ году, в городе 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> основным общим образованием, холостого, не работающего, судимого: 

- ДД.ММ.ГГГГ Пятигорским городским судом 

<

адрес> по «а, б, в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «а,в» ч. 3 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 3 года 6 месяцев условно,

- ДД.ММ.ГГГГ Пятигорским городским судом 

<

адрес> по п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 01 году 06 месяцам лишения свободы, в соответствии со ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения к назначенном неотбытой части наказания в виде лишения свободы, окончательное наказание назначено в виде 04 лет лишения свободы, 

- ДД.ММ.ГГГГ Курским районным судом условно-досрочно освобожден,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО29 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО30 ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов 15 минут по 09 часов 25 минут ФИО31 совместно с ФИО32осужденным приговором Предгорного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ), находясь около производственной базы 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес>, географические координаты № северной широты № восточной долготы, обнаружили под открытым металлическим навесом принадлежащее 

<

данные изъяты> имущество, а именно: сварочный аппарат «Спецэлектрод ТДМ 180 СУ» стоимостью согласно заключениям товароведческих экспертиз № от ДД.ММ.ГГГГ №-ТСЭ от ДД.ММ.ГГГГ - 1417 рублей, лакокрасочный аппарат марки «Testarossa TR-5000» стоимостью согласно заключениям товароведческих экспертиз № от ДД.ММ.ГГГГ и №-ТСЭ от ДД.ММ.ГГГГ - 35139 рублей, 12 рулонов сварной металлической сетки размерами 16х48х2 мм. 50 кв.м, весом 82,5 килограмм каждый рулон, общей стоимостью согласно заключениям товароведческих экспертиз № от ДД.ММ.ГГГГ №-ТСЭ от ДД.ММ.ГГГГ - 73656 рублей, 537 металлических пластин от кассетной разборной опалубки размерами 100х40 см весом 11,875 килограмм 1 пластина, общей стоимостью согласно заключениям товароведческих экспертиз № ДД.ММ.ГГГГ №-ТСЭ от ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ - 445710 рублей, а всего имущества на 555922 рубля. После чего ФИО33 и ФИО34 вступили в предварительный сговор, направленный на совершение тайного хищения указанного имущества, распределив между собой роли, согласно которым они договорились действовать совместно и согласованно, совместными усилиями вытащить указанное имущество за территорию двора производственной базы 

<

данные изъяты> и в последующем распорядится им по своему усмотрению.

Реализуя свой преступный, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 30 минут до 10 часов 00 минут ФИО35 совместно с ФИО36.(осужденным приговором Предгорного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ) действуя с единым прямым умыслом, совместно и согласовано, в группе лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, то есть кражи, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, с целью причинения имущественного вреда 

<

данные изъяты> путем свободного доступа, через открытые входные ворота незаконно прошли на территорию 

<

данные изъяты> и вынесли за территорию двора имущество, а именно – 4 рулона сварной металлической сетки размерами 16х48х2 мм. 50 кв.м, весом 82,5 килограмм стоимостью 6 138 рублей за 1 рулон сварной металлической сетки, общей стоимостью 24 552 рубля, 80 металлически пластин от кассетной разборной опалубки размерами 100х40 см. весом 11,875 кг. Стоимостью 830 рублей за 1 металлическую пластину, общей стоимостью 66 400 рублей, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению.

В продолжение свих действий ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов 20 минут до 09 часов 50 минут ФИО38 действуя с единым прямым умыслом, совместно и согласовано в группе лиц по предварительному сговору с ФИО39 (осужденным приговором Предгорного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ), путем свободного доступа вновь незаконно прошли на территорию двора ООО «Экран», откуда аналогичным образом вынесли за территорию двора 36 металлических пластин от кассетной разборной опалубки размерами 100х40 см. весом 11, 875 килограмм стоимостью 830 рублей за 1 металлическую пластину, общей стоимостью 29 880 рублей, а затем с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов 15 минуты до 10 часов 30 минут они же, действуя с единым прямым умыслом, совместно и согласовано в группе лиц по предварительному сговору с ФИО40.(осужденным приговором Предгорного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ), путем свободного доступа через открытые входные ворота незаконно прошли на территорию двора 

<

данные изъяты> откуда вынесли 64 металлических пластин от кассетной разборной опалубки размерами 100х40 см. весом 11.875 килограмм стоимостью 830 рублей за 1 металлическую пластину, общей стоимостью 53 120 рублей, после чего с похищенным имуществом скрылись, распорядившись им по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов 15 минут до 11 часов 50 минут они же путем свободного доступа через открытые входные ворота незаконно прошли на территорию двора 

<

данные изъяты>», откуда вынесли за территорию двора 4 рулона сварной металлической сетки размерами 16х48х2 мм. 50 кв.м, весом 82,5 килограмм, стоимостью 6 138 рублей за 1 рулон сварной металлической сетки, общей стоимостью 24 552 рубля, 165 металлических пластин от кассетной разборной опалубки размерами 100х40 см. весом 11,875 килограмм, стоимостью 830 рублей за 1 металлическую пластину, общей стоимостью 136 950 рублей, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов до 11 часов 40 минут, они же действуя с единым прямым умыслом, совместно и согласовано в группе лиц по предварительному сговору с ФИО41осужденным приговором Предгорного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ), осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, то есть кражи, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, с целью причинения имущественного вреда 

<

данные изъяты>» путем свободного доступа через открытые входные ворота незаконно прошли на территорию двора 

<

данные изъяты> откуда вынесли за территорию двора 4 рулона сварной металлической сетки размерами 16х48х2 мм. 50 кв.м, весом 82,5 килограмм, стоимостью 6 138 рублей за 1 рулон сварной металлической сетки, общей стоимостью 24 552 рубля, 154 металлических пластин от кассетной разборной опалубки размерами 100х40 см. весом 11,875 килограмм, стоимостью 830 рублей за 1 металлическую пластину, общей стоимостью 127820 рублей, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ с 10 часов 20 минут до 11 часов 00 минут они же путем свободного доступа через открытые входные ворота незаконно прошли на территорию двора ООО «Экран», откуда вынесли за территорию двора 38 металлических пластин от кассетной разборной опалубки размерами 100х40 см. весом 11,875 килограмм, стоимостью 830 рублей за 1 металлическую пластину, общей стоимостью 31540 рублей, сварочный аппарат «Спецэлектрод ТДМ 180 СУ» стоимостью 1417 рублей, лакокрасочный аппарат марки «Testarossa TR-5000» стоимостью 35 139 рублей, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению.

Всего ФИО42 с ФИО43.(осужденным приговором Предгорного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ), действуя совместно и согласовано в группе лиц по предварительному сговору с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ похитили имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты> на общую сумму 555 922 рубля, которыми распорядились по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> ущерб в крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО44 вину в инкриминируемом ему преступлении не признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, пояснил, что полностью поддерживает показания данные в ходе предварительного следствия, кражу не совершал, только перевозил метал по просьбе ФИО45 И представил свой паспорт, для внесения сведений кто его сдает. 

Согласно оглашенных в соответствии со ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО46 данных им в ходе следствия о том, что при обстоятельствах произошедших в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, что у него в собственности, имелся автомобиль марки ВАЗ 2112 в кузове кремового цвета государственный регистрационный знак № регион, тип кузова «Хечбек», на указанном автомобиле он изредка неофициально предоставлял услуги частного извоза, так как он официально ни где не работал и постоянного источника дохода не имел, в связи с чем зачастую испытывал материальные сложности, выражающиеся в отсутствии денежных средств. Проживал по адресу: 

<

адрес>. Также ему знаком ФИО47, с которым он ранее состоял в приятельских отношениях, последний также, как и он является жителем с Винсады, Предгорного муниципального округа, 

<

адрес>.ДД.ММ.ГГГГ он находился у себя дома, где он проживал по вышеуказанному адресу, где примерно в 09 часов 30 минут ему на его телефон через мобильное приложение «WhatsApp» позвонил ФИО48. и в ходе разговора последний поинтересовался у него, не хочет ли он подзаработать, на его заднего двора производственной базы 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> после закрытия осталось якобы принадлежащее его дедушке ФИО49 имущество, а именно металлические сетки и металлические пластины которые в настоящий момент деду уже не нужны и которые на его вышеуказанном автомобиле нужно вывезти на пункт приема металла, но так как имущества много им нужно будет его вывозить несколько дней и возможно по несколько рейсов, и каждый день в зависимости от количества сданного метала и вырученных денежных средств ФИО50 будет оплачивать его услуги, добавив ему, что по-дружески, в любом случае ФИО51 не обидит его деньгами. Так как в тот момент он испытывал нехватку денежных средств его, заинтересовало предложение ФИО52 в результате чего, не колеблясь, он согласился, не смотря на то, что была вероятность повредить свой автомобиль при транспортировке вышеуказанного имущества. Он спросил у ФИО53., когда нужно ехать на что ФИО54. сообщил ему, что сообщит как будет готов, после чего он начал ожидать звонка ФИО55 Примерно в 10 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО56. и сказал, что необходимо приехать, и он сразу выдвинулся на своем вышеуказанном автомобиле и примерно в 10 часов 15 минут прибыл к производственной базе 

<

данные изъяты>», где его встретил ФИО57 и указал, куда надо подогнать автомобиль, а именно к задней части производственной базы, где он увидел лежащие на земле уже за территорией производственной базы 

<

данные изъяты> 4 металлические сетки некое количество металлических пластин. При этом кузов автомобиля Ваз 2112 является модели «Хеч-бек» то есть если открыть крышку багажника и сложить задние сидения автомобиля, то места становиться в двое больше, имущество можно было бы грузить через багажник, так что оно укладывалось бы в задней части салона. В результате чего они так и сделали, сложили сидения и изначально разгрузили в автомобиль 4 металлические сетки, чтобы посмотреть выдержит и как будет чувствовать себя автомобиль, груженный на дороге, после чего примерно в 10 часов 30 минут по указанию ФИО58 они выдвинулись к базе приема метала под названием «Феникс», который расположен 

<

адрес>. Походу движения он начал задавать ФИО59. вопросы, где его дедушка сам и почему принадлежащее дедушке имущество находится на указанной производственной базе, на что ФИО60 сообщил ему, что в настоящий момент его дедушка плохо себя чувствует и не может сам осуществлять вывоз имущества, о чем он попросил его, а также что его дед состоит в товарищеских отношениях с хозяином указанной базы и так как дома у деда нет места хранить указанное имущество с разрешения хозяина базы «Экран» дедушка ФИО61. хранил его на территории базы. Он поверил в слова ФИО62 и более вопросов ФИО63 не задавал, так как на тот момент не верить в его слова у него не было оснований. Примерно в 10 часов 45 минут они заехали на территорию базы «Феникс» где их встретил приемщик метала, как ему в последствии стало известно по имени ФИО64 которому ФИО65 сообщил, что намерен сдать в их пункт приема метала 4 металлические сетки, на что ФИО66 задал ему вопрос, откуда у него указанные сетки, на что ФИО67 ответил, что они принадлежат ему, и он их сдает, так как ему необходимы денежные средства, также ФИО68. сообщил, что еще неоднократно в их пункт приема метала, намерен привезти метал в ближайшие дни. Метало приёмщик по имени ФИО69 ему более вопросов не задавал, а указал на весы, куда они должны были сложить сетки что они и сделали. После того как сетки были взвешены для составления приемосдаточного акта у ФИО70 потребовали паспорт, которого при нем не было, в результате чего ФИО71 поинтересовался у него где находится его паспорт так как свой паспорт ФИО72 не взял и более того ФИО73 не знает где его паспорт находится. В связи с тем, что его паспорт со всеми документами от автомобиля всегда находится в машине он сказал ФИО74., что паспорт при нем и ФИО75 попросил его сдать указанные сетки на его паспортные данные, а также ФИО76 сказал, что, если последующие дни не найдет свой паспорт они будут сдавать метал на его паспорт, на что он ответил согласием, но сказал, чтобы ФИО77. постарался найти свой паспорт, на что ФИО78 просто кивнул головой. После чего он передал свой паспорт и на его имя был составлен приемосдаточный акт, после чего ФИО79. передали денежные средства. ФИО80 сообщил, метало приемщику, что у него большое количество метала и из-за того, что у нас легковой автомобиль они будут привозить, метал в несколько рейсов выгружать на территории базы приема металла «Феникс», а потом взвешивать все вместе, чтобы не пришлось каждый раз составлять акт приема метала, так как это отнимает время, метало приемщик, ФИО82 сказал, что ему без разницы и направился по своим делам. В дальнейшем в этот же день в период времени с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут они сделали еще два рейса и на его автомобиле перевезли металлические пластины, точное количество которых ему не известно, которые изначально складывали на территории вышеуказанной базы металла приема и в последующем ФИО83 вновь взвесил все пластины. В дальнейшем на его паспорт был вновь составлен приемосдаточный акт, где он расписался и ФИО84 была передана сумма, но сколько именно он никогда не интересовался, так как ему это было безразлично. После чего ФИО86 сразу передал ему денежные средства размере 2000 рублей, и заработанной суммой он был очень доволен, после чего они направились 

<

адрес>, Предгорной муниципального округа 

<

адрес>, где он высадил ФИО87 возле его дома по адресу: 

<

адрес> а сам направился по своим личным делам. В тот момент, когда они прощались ФИО88. сказал ему, чтоб он всегда был на связи, так как ФИО89. может позвонить и вызвать его в любой момент, на что он ответил, что всегда буду на связи, после чего уехал.Далее ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 50 минут ему позвонил Свидетель №1 и сказал, чтобы он выдвигался к ФИО90 к месту от куда ДД.ММ.ГГГГ они загружали дедушкин, метал на что он сказал, что незамедлительно выезжает. Примерно в 10 часов 00 минут он на своем вышеуказанном автомобиле подъехал к месту, где увидел металлические пластины, которые лежали на земле уже за территорией производственной базы 

<

данные изъяты>». Он поинтересовался у ФИО91 зачем он их с территории базы таскает сам, а также что он может помочь ФИО92 выносить указанные пластины, на что ФИО93 ответил отказом, поблагодарил его и сказал, что его задача просто перевозить имущество и то, что он и так для Свидетель №1 много делает, то, что помогает загружать и выгружать металл, он не стал больше ни чего говорить, так как его дело было просто предложить свою помощь, от которой ФИО94 сам отказался. В дальнейшем примерно в 10 часов 10 минут загрузив все 36 металлических пластин они с ФИО95. вновь направились в пункт приема металла «Феникс», который расположен по вышеуказанному адресу, где их вновь встретил, метало приёмщик по имени ФИО96 Мы также, как и в прошлый раз загрузили 36 металлических листов на весы. И ФИО97 вновь сказал ему что так и не нашел свой паспорт и нам вновь придется сдавать метал на его паспорт, в результате чего, как и в прошлый раз он передал свой паспорт и был составлен приемосдаточный акт где он расписался и ФИО98. были выданы денежные средства, 1 000 из которых он сразу передал ему, и они направились 

<

адрес>, где он высадил ФИО99 около дома, а сам направился к себе домой. Далее ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 30 минут ему позвонил Свидетель №1 и сказал, чтобы он на своем автомобиле выдвигался к нему к ранее указанному месту, на что он сказал, что скоро приеду, и в результате того что он управлялся по хозяйству он выдвинулся примерно минут через 10. Примерно в 10 часов 50 минут он на своем вышеуказанном автомобиле подъехал к месту, где вновь увидел лежащие на земле за территорией производственной базы 

<

данные изъяты> металлические пластины, которые в один рейс они бы не увезли. В результате чего в два рейса в период времени с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут они погрузили и вывезли на территорию базы приема метала «Феникс» металлические пластины, где их вновь встретил, метало приёмщик по имени ФИО100. Они также, как и в прошлый раз загрузили металлические пластины на весы, после чего вновь на его паспорт, был составлен приемосдаточный акт, где он расписался и ФИО101 были выданы денежные средства, 2 000 из которых ФИО102 сразу передал ему, после чего они направились 

<

адрес>, где он высадил ФИО103. возле дома, а сам направился к себе домой.Далее ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 50 минут ему позвонил ФИО104 и сказал, чтобы он на своем автомобиле выдвигался к нему к ранее указанному месту, на что он сказал, что выезжает. Примерно в 12 часов 00 минут он на своем вышеуказанном автомобиле подъехал к месту, где увидел лежащие на земле за территорией производственной базы 

<

данные изъяты> 4 металлические сетки, а также большое количество металлических пластин, которые в один рейс они бы не увезли. В результате чего в период времени с 12 часов 00 минут до 17 часов 00 минут в 6 или 7 рейсов они погрузили и вывезли на территорию базы приема метала «Феникс» 4 металлические сетки и металлические пластины, где их вновь встретил, метало приёмщик по имени ФИО105 Они также, как и в прошлый раз загрузили все металлическое имущество на весы, после чего вновь на его паспорт, был составлен приемосдаточный акт, где он расписался и ФИО106 были выданы денежные средства, 3 000 из которых он сразу передал ему, после чего они направились 

<

адрес> где он высадил ФИО107. возле дома, а сам направился к себе домой.Далее ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 40 минут ему позвонил ФИО108 и сказал, чтобы он на своем автомобиле выдвигался к нему к ранее указанному месту, на что он сказал, что выезжает. Примерно в 11 часов 55 минут он на своем вышеуказанном автомобиле подъехал к месту, где увидел лежащие на земле за территорией производственной базы 

<

данные изъяты> 4 металлические сетки, а также большое количество металлических пластин, которые в один рейс они бы не увезли. В результате чего, как и в прошлый раз в период времени с 12 часов 00 минут до 17 часов 00 минут в 6 или 7 рейсов они погрузили и вывезли на территорию базы приема метала «Феникс» 4 металлические сетки и металлические пластины, где их вновь встретил, метало приёмщик по имени ФИО109 Они также, как и в прошлый раз загрузили все металлическое имущество на весы, после чего вновь на его паспорт, был составлен приемосдаточный акт, где он расписался и ФИО110 были выданы денежные средства, 3 000 из которых ФИО111 сразу передал ему, после чего они направились 

<

адрес> где он высадил ФИО113 возле дома, а сам направился по своим личным делам. Так ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 00 минут, ему позвонил ФИО114 и сказал, чтобы он на своем автомобиле выдвигался к нему к ранее указанному месту, на что он сказал, что скоро приеду. Примерно в 11 часов 20 минут он на своем вышеуказанном автомобиле подъехал к месту, где вновь увидел лежащие на земле за территорией производственной базы 

<

данные изъяты> сварочный и лакокрасочный аппарат, а также металлические пластины не в большом количестве которые можно было вывести за один разФИО115 пояснил, что сварочный и лакокрасочный аппараты тоже принадлежат его дедушке и их нужно отвести к ФИО116 домой, на что он пожал плечами и сказал, куда скажешь туда и повезу. В результате чего они погрузили в автомобиль металлические пластины, а также сварочный и лакокрасочный аппарат, после чего направились домой к ФИО117 где ФИО118. выгрузил из автомобиля вышеуказанные сварочный и лакокрасочный аппарат и занес на территорию своего домовладения. После чего они направились на территорию базы приема метала «Феникс», где их встретил, метало приёмщик по имени ФИО119 Они также, как и в прошлые разы загрузили металлические пластины на весы и вновь на его паспорт, был составлен приемосдаточный акт, где он расписался и Свидетель №1 были выданы денежные средства, 1 000 из которых Свидетель №1 сразу передал ему, и они направились 

<

адрес> где он высадил ФИО120 возле дома, а сам направился к себе домой, в момент прощания ФИО121 сказал, что они выполнили всю работу, и больше ФИО122 ему звонить не будет, в результате чего он немного расстроился, что остался без заработка, но он все, же понимал, что все хорошее когда-то кончается, он попрощался с Свидетель №1 и направился к себе домой и более с ФИО20 они не встречались. В дальнейшем от сотрудников полиции ему стало известно и понятно, почему ФИО123. не хотел, чтобы он помогал ФИО124 вытаскивать имущество с территории производственной базы 

<

данные изъяты> все имущество которое они вывезли, оказалось похищенным ФИО125 данный факт, если честно его очень удивил, так как ранее за ФИО126 не когда не замечалась тяга красть не принадлежащее ему имущество. Ему не было известно, что ФИО127 в действительности похищал вышеуказанное имущество, так как он поверил в его рассказ, что все имущество принадлежит дедушки ФИО128, если бы ему изначально было известно, то он всеми возможными и невозможными путями попытался бы остановить ФИО129 и не дал бы ему совершить преступление.Также добавил, что какое-либо имущество с территории производственной базы 

<

данные изъяты>» он сам лично не выносил, на территорию базы он не заходил. Он всего лишь подъезжал к задней части двора, где за территорией уже лежали металлические сетки и пластины, которые ранее вынес с производственной базы ООО 

<

данные изъяты> ФИО130. и помогал грузить последнему их в свою машину, для того чтобы в последующем отвезти их на территорию базы приема метала «Феникс» для того чтобы ФИО131 их сдал и передал ему денежные средства за помощь в перевозке.Он примерно в конце апреля 2022 года, он занял у ФИО132 денежные средства в размере 50 000 рублей, при этом какие-либо расписки они не писали, так как ФИО133. доверял ему на тот момент. При этом он пояснил ФИО134 что отдаст ФИО135 указанные денежные средства в течение двух месяцев, однако не смог вернуть ему их и у нас с ФИО136 на данной почве произошел конфликт и просто просил его ему их вернуть.Ему стало известно со слов его дедушки ФИО14, что примерно в декабре 2022 года, Свидетель №1 совместно со своими родителями приходил к его дедушке в кафе расположенное по адресу: 

<

адрес> они сказали его дедушке, что он взял у ФИО137 денежные средства в размере 50 000 рублей и говорили ему, чтобы его дед или он вернули их. Однако его дедушка не был осведомлен в том, что он брал денежные средства у ФИО138, так как он ему об этом не рассказывал. (том №

Несмотря на указанную выше позицию подсудимого ФИО139 его вина в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, полностью подтверждается исследованными судом доказательствами.

Показаниями представителя потерпевшего ФИО140 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в ходе судебного разбирательства с согласия сторон в соответствии с положениями ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что он является генеральным директором предприятия, 

<

данные изъяты>» которое имеет юридический и фактический адрес: 

<

адрес> Ранее предприятие изготавливало «производило» метизную продукцию «сетка гвозди, различные изделия из проволоки», а также монолитный и сборный пена-бетон, бетонные блоки и плиты перегородок. Примерно в 2020 году в связи с тяжелым финансовым положением организации 

<

данные изъяты> прекратило свою деятельность производство было закрыто, и рабочие распущены. Территория указанного предприятия имеет ограждения в виде металлического и бетонного забора. В передней, а именно с лицевой части предприятие расположено двухэтажное кирпичное строение, предназначенное под офис через которое в принципе и осуществляется в ход на территорию предприятия, с задней части предприятия, а именно за двухэтажным строением (офис) расположен двор, территория двора также имеет ограждения и также имеется в ход через деревянные ветхие ворота, дверца которые были забиты гвоздями, так как указанный вход не использовался с тех пор как предприятие перестало осуществлять свою прямую деятельность. На территории двора с задней части предприятия расположен открытый металлический навес, под которым находилось аккуратно сложенное имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты> его лице, каких либо документов свидетельствующих о балансовой стоимости похищенного имущество у него не сохранились, однако все имущество, находящееся на вышеуказанной территории является собственностью ООО «Экран» в его лице, а именно сварочный аппарат марки спецэлектрод, модели ТДМ 180 СУ который приобретался 2006 году и в настоящий момент оценивается в 30 000 рублей, лакокрасочный аппарат «Testarossa TR-5000» который приобретался 2010 году и в настоящий момент оценивается в 28 000 рублей, У111М «Болгарка» фирмы «Макита» которая приобреталась в 2017 году и в настоящий момент оценивается в сумму 7 000 рублей, 12 рулонов сварной металлической сетки h-1000 размерами 16x48x2 мм., 50 кв.м, вес одного рулона 85 килограмм, которые приобретались в 2019 году и в настоящий момент оцениваются в общую сумму 120 000 рублей, 1 рулон сварной металлической сетки h-1000 размерами 24x48x2 мм, 50 кв.м, вес одного рулона 85 килограмм, который приобретался 2019 году и в настоящий момент оценивается в сумму 7 500 рублей, 1 рулон сварной металлической сетки размерами 24x48x1,2 мм, 50 кв.м, вес одного рулона 85 килограмм, который приобретался 2019 году и в настоящий момент оценивается в сумму 6 500 рублей, 1 рулон сварной металлической сетки размерами 24x48x1,8 мм, 50 кв.м, вес одного рулона 85 килограмм, который приобретался 2019 году и в настоящий момент оценивается в сумму 6 500 рублей, 1 рулон сварной металлической сетки h-1000 размерами 25x50x1,25 мм, 50 кв.м, вес одного рулона 90 килограмм, который приобретался 2019 году и в настоящий момент оценивается в сумму 6 500 рублей, 1 рулон сварной металлической сетки h-1000 размерами 25x50x1,4 мм, 50 кв.м, вес одного рулона 90 килограмм, который приобретался 2019 году и в настоящий момент оценивается в сумму 7 000 рублей, 6 рулонов сварной металлической сетки h-150 размерами 50x50x1,4 мм., 45 кв.м, вес одного рулона 95 килограмм, которые приобретались в 2019 году и стоимость одного рулона составляет 4 050 рублей, то есть общая сумма 24 300, 4 рулона сварной металлической сетки h-250 размерами 50x50x1,4 мм., 45 кв.м, вес одного рулона 95 килограмм, которые приобретались в 2019 году и стоимость одного рулона составляет 4 050 рублей то есть общая сумма 24 300, 1 рулон сварной металлической сетки h-250 размерами 50x50x1,4 мм, 45 кв.м, вес одного рулона 95 килограмм, который приобретался 2019 году и в настоящий момент оценивается в сумму 1 875 рублей, 1 рулон сварной металлической сетки h-1500 размерами 50x50x1,6 мм, 45 кв.м, вес одного рулона 95 килограмм, который приобретался 2019 году и в настоящий момент оценивается в сумму 12 375 рублей. Также под навесом находилась сборная конструкция, а именно кассетная опалубка, предназначенная для заливки бетонных растворов состоящая из металлических пластин, которые имели следующие размеры и вес, 989 металлических пластин, одна пластина размерами 100x40 см, весом 11,875 килограмм, а также 219 металлических пластин, одна пластина размерами 200x40 см, весом 23, 75 килограмм, и так как указанные пластины приобретались не по штучно а по весу то стоимость 1 тонны указанных металлических пластин составляла на 2007 год 400 000 рублей, в результате чего общая стоимость всех металлических пластин составляет 6 778 250 рублей. На территорию своей производственной базы он приезжает крайне редко примерно раз в две недели, поэтому определенных чисел нет, когда именно он там бывает. Точно помнит, что ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 00 минут он приехал на производственную торговую базу 

<

данные изъяты> по своим личным делам, ему нужно было найти некоторые документы, да и проверить документацию по работе, но при этом он хочет пояснить, что на территорию двора производственной базы он заходил и проверял сохранность вышеперечисленного имущества, только лишь ДД.ММ.ГГГГ и в тот момент все находилось на свих местах, и все было в порядке. ДД.ММ.ГГГГ сделав свои дела и забрав все необходимые ему документы он покинул территорию базы, и особо подозрительного ничего не заметил. Закрыл входную дверь и уехал домой по вышеуказанному адресу. Остальные дни он туда не приезжал, так как не было в этом необходимости. Так, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 00 минут он по своим личным делам вновь приехал на территорию производственной, базы 

<

данные изъяты> в тот момент он решил пройтись по территории базы, чтобы проверить сохранность имущества. Находясь на территории заднего двора базы под навесом, он обнаружил пропажу вышеуказанного имущества, также он заметил, что поломаны вышеуказанные деревянные ворота, ведущие на территорию заднего двора предприятия 

<

данные изъяты> в тот момент он сразу понял, что имущество было похищено в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в результате чего он вызвал сотрудников ОМВД России «Предгорный» по приезду которых им было написано соответствующее заявление и был собран первоначальный материал. Входе сбора первоначального материала в связи со своим престарелым возрастом и волнением в сложившейся ситуации на тот момент он полностью не указал весь перечень похищенного указав только сварочный аппарат, а также 12 рулонов сваренной сетки, и то, что ущерб причинен в общей сумме 330 000 рублей. Но в настоящем допросе он указал весь перечень похищенного имущества его размеры, вес, а также предполагаемую им стоимость, за исключением того, что после уезда сотрудников ОМВД России «Предгорный» он на месте совершения преступления обнаружил 34 металлические пластины размерами 200x40 см., которые были не тронуты и за исключением 34 указанных металлических пластин общий предполагаемый мной ущерб, причиненный 

<

данные изъяты> составляет 6 690 100 рублей, ну точно он о данной сумме утверждать не может, так как все вышеперечисленное имущество покупалось в разное время и его стоимость в настоящее время ему не известна и в результате чего он не может судить в каком размере был причинен ущерб 

<

данные изъяты> генеральным директором которого он является. Ему известно, что по факту хищения будет назначена соответствующая экспертиза с целью установления стоимости. Также хочет пояснить, что у него на производственной торговой базе отсутствуют камеры видеонаблюдения. Он старшим следователем был ознакомлен с заключением товароведческой судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ с заключением которой он полностью согласен. Также ему известно, что остальное заявленное похищенное у 

<

данные изъяты> имущество будет выделено в отдельное производство и будет решен вопрос о возбуждении уголовного дела. Сварочный аппарат ТДМ 180 он оценивает примерно в 10 000 рублей, документов на аппарат у него нет. Лакокрасочный аппарат Testarossa TR-5000 он оценивает в 160 000 рублей, документов на аппарат у него нет, 1 рулон сварной металлической сетки размерами 16х48х2мм 50 кв.м весом 82.5 кг он оценивает в 10 000 рублей, документов на сетку у него нет, соответственно 12 рулонов он оценивает в 120 000 рублей; также у него были похищены 537 пластин, при этом оплата за указанные пластины происходила не за 1 штуку, а за 1 тонну и составляла 400 000 рублей, чеков у него нет. (том №

Показаниями свидетеля ФИО141 который пояснил, что работает в 

<

данные изъяты>» пункт металл приемки, который находится по адресу 

<

адрес> Прием лома осуществляется строго по представлению паспорта, на основании, которого составляется акт- метала приема, в данном акте указываются паспортные данные человека, которой сдает лом, выданная сумма за сданным лом, также в акте ставится подпись лица, сдавшего метал, а также сотрудника принявшего данный метал. Пояснил суду, что приемосдаточные акты, находящиеся в материалах уголовного дела составлены организацией 

<

данные изъяты> Информация, вносимая в данные акты достоверная и вносится на основании паспорта человека, предъявление, которого обязательно. Также пояснил, что бывали случаи, когда два человека приезжают вместе сдавать каждый свой метал, то его можно сдать по одному паспорту. в случае с ФИО142 суду показал, что же не помнит его лица, однако пояснил что именно он предъявлял паспорт при сдаче метала.

Показаниями свидетеля ФИО143 который пояснил, что к нему домой приехали сотрудники полиции и пояснили, что его сын ФИО144 совместно с ФИО145 совершили кражу имуществе с территории производственной базы 

<

данные изъяты> На следующий день он совместно со своим сыном ФИО146 ФИО147 - который является дедушкой ФИО148 и ФИО149 направились в ОМВД России «Предгорный». Свидетелем самой кражи не являлся, информация известная от сотрудников полиции и сына, который пояснил, что он совместно с ФИО150 залезли на территорию базы 

<

данные изъяты>» и похитили, метал. Дополнительно пояснил суду, что в настоящее время его сын ФИО151 находится на территории Украины и принимает участие в боевых действиях, примерную дату прибытия не знает. 

Показаниями свидетеля ФИО152 которая пояснила, что ей от её сына ФИО153. известно, что он совместно с ФИО154 совершали кражу имущества, с территории производственной базы 

<

данные изъяты>». Что конкретно они украли ей неизвестно. Также, от её сына ей известно, что ФИО2, который является дедушкой ФИО155. попросил её сына ФИО156 сказать полиции, что кражу совершал он один, и чтобы всю вину взял на себя, так как у ФИО8 имеется непогашенная судимость и Ваня пообещал, что он решит все финансовые вопросы. Дополнительно пояснила суду, что в настоящее время ее сын ФИО157 находится на территории Украины и принимает участие в боевых действиях. 

Свидетель ФИО158. на неоднократные вызовы в суд не явился. Судом были приняты все возможные меры к вызову ФИО160 в судебное заседание. С учетом мнения участников процесса, суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие свидетеля ФИО159

Показаниями свидетеля ФИО161 данными им на стадии предварительного следствия, и оглашенными государственным обвинителем в судебном заседании, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по причине его неявки в суд из содержания которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, около 09 часов 00 минут он, находясь в 

<

адрес> одном из заборов он увидел синюю табличку, на которой было написано «

<

адрес>», так он адрес и запомнил. В тот момент он был очень морально подавлен, так как у него не было работы и необходимых ему на личные нужды денежных средств и мысли где достать денежные средства не выходили у него из головы, при этом у родителей деньги он просить не хотел, так как ему было очень стыдно. Примерно в 09 часов 15 минут он проходил мимо производственной базы под названием 

<

данные изъяты> которая расположена по адресу: 

<

адрес> Как ему известно, ранее производственная база «

<

данные изъяты>» производило различные металлические и бетонные изделия, но по какой-то не известной ему причине указанная организация перестала осуществлять свою деятельность примерно в 2020 году, и на территории базы никто не работает. В указанный момент в его голову закралась мысль, которая могла бы решить все его финансовые сложности, он подумал, что может проникнуть на территорию указанной производственной базы, откуда похитить какое-нибудь ценное имущество, которое в последствии смогу продать и вырученные денежные средства потрачу на личные необходимые для него нужды. Он обошел весь периметр здания, который был огражден металлическим и бетонным забором и с задней части организации он обнаружил деревянные ворота, которые были закрыты. Примерно в 09 часов 20 минут подойдя к воротам, он их осмотрел они были старые и ветхие, в результате чего он нанес удар своей правой ногой по воротам, от чего ворота открылись при этом на воротах каких-либо запорных устройств он не заметил, и открылись они от его одного удара ногой, то есть без особого труда, в результате чего в указанное время он через открытые ворота незаконно прошел на территорию производственной базы «

<

данные изъяты>», а именно как он понял на территорию заднего двора, Находясь на заднем дворе вышеуказанной базы, он осмотрелся и понял, что кроме него на базе никого нет. Далее примерно в 09 часов 25 минут он обнаружил лежащие под открытым металлическим навесом различное металлическое имущество, которое его заинтересовало, а именно металлические рулоны сварной сетки, а именно 12 рулонов, огромное количество металлических пластин как он понял для сбора опалубки (специальная конструкция для залива бетонного раствора). Какая-то часть пластин имела размеры как он прикинул на глаз, примерно 2 метра в длину и примерно 40 см в ширину, а большее количество металлических пластин размерами 1 метр в длину и 40 см в ширину, там же он увидел сварочный и лакокрасочный аппарат. В тот момент он понял, что ему очень повезло, и то, что он похитит указанные металлические изделия, который был намерен сдать в пункт приема метала, а также сварочный и лакокрасочные аппараты. Он понимал, что имущества очень много и за один день ему все похитить не удастся, в результате чего он решил по возможности похищать имущество на протяжении нескольких дней тем самым перестраховываясь, что может быть замечен, также он понимал, что ему необходима помощь в осуществлении кражи и последующего вывоза указанных металлических изделий, а именно человека с которым они совместно могли вынести указанное имуществе и также, у которого имеется свой автомобиль и на котором он мог бы вывезти имущество и в тот момент он вспомнил, что у него есть хороший товарищ ФИО163 или как он его называет Эрик, который также как и является жителем 

<

адрес> и который на своем автомобиле Ваз-2112 простонародье (Двенашка) неофициально занимается частным извозом. С ФИО164 он состоял более-менее в дружеских доверительных отношениях, в связи с чем, он через мобильное приложение «WhatsApp» позвонил Эрику и поинтересовался не хочет ли ФИО8 немного подзаработать и на вопрос ФИО8, каким образом он рассказал ему следующее что на территории заднего двора производственной базы «Экран» по адресу: 

<

адрес> №, после закрытия осталось имущество а именно металлические сетки и металлические пластины которые можно украсть и на его «Эрика» автомобиле вывезти на пункт приема металла. По приезду Эрика примерно в 09 часов 30 минут увидев большое количество имущества они решили, что будут его вывозить несколько дней и возможно по несколько рейсов, и каждый день в зависимости от количества, сданного метала и вырученных денежных средств они будут делить данные денежные средства пополам.Далее зайдя совместно с ФИО165 на территорию производственной базы «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> они в период времени с 09 часов 30 минут до 10 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ из-под открытого навеса расположенного на территории заднего двора базы «Экран» через вышеуказанные деревянные ворота, которые также расположены с задней стороны территории базы «

<

данные изъяты>» вытащили 4 сетки, а также 80 металлических пластин от опалубки размерами примерно 1 метр на 40 сантиметров с той целью чтобы они могли поместится в автомобиль которые сложили не далеко от вышеуказанных металлических ворот, после чего, когда они поняли что больше в машину не поместиться, они загрузили вышеуказанное имущество в автомобиль ФИО166 При этом кузов автомобиля Ваз 2112 является модели «Хеч-бек» то есть если открыть крышку багажника и сложить задние сидения автомобиля, то места становиться в двое больше, имущество можно было бы грузить через багажник так что оно укладывалось бы в задней части салона. В результате чего они так и сделали сложили сидения и изначально разгрузили в автомобиль 4 металлические сетки чтобы посмотреть выдержит и как будет чувствовать себя автомобиль, груженный на дороге, после чего примерно в 10 часов 30 минут выдвинулись к базе приема метала под названием «

<

данные изъяты>», который расположен 

<

адрес> Двухметровые пластины они не трогали, так как понимали, что в автомобиль пластины не поместяться. Примерно в 10 часов 45 минут они заехали на территорию базы «

<

данные изъяты>» где их встретил приемщик метала, как им в последствии стало известно по имени 

<

данные изъяты>, которому он сообщил, что намерен сдать в их пункт приема метала 4 металлические сетки, на что ФИО167 задал ему вопрос, откуда у него указанные сетки, на что он ответил, что они принадлежат ему, и он их сдает, так как ему необходимы денежные средства, также он сообщил, что еще неоднократно в их пункт приема метала они совместно с ФИО168 намерены привезти метал в ближайшие дни. Метало приёмщик по имени ФИО169 им более вопросов не задавал, а указал на весы, куда они должны были сложить сетки что они и сделали. Взвесив четыре сетки их общий вес оказался 330 кг, в результате чего из личного интереса он, поделив 4 сетки на 330 кг, он понял, что вес одной сетки составляет 82,5 килограмм. После того как сетки были взвешены для составления приемосдаточного акта потребовали паспорт, которого при нем не было, а и в принципе он не знал, что для сдачи металла был необходим паспорт в результате чего он поинтересовался у ФИО170 где находится его паспорт так как свой паспорт он не взял и более того он не знает где находится паспорт, то есть он сообщил ФИО171 что долгое время не может найти свой паспортФИО172 ответил ему что паспорт при нем в результате чего он попросил ФИО173 сдать указанный метал на паспорт ФИО174 и в последующие дни если он не найдет свой паспорт они будут сдавать метал на паспорт ФИО175 на что ФИО176 ответил согласием, но сказал, чтобы он постарался найти свой паспорт, он кивнул головой, но в действительности паспорт он не терял, а просто не хотел отставлять ни где следов своего присутствия, так как понимал, что совершаю преступление. После чего ФИО177 передал свой паспорт и на имя ФИО178 был составлен приемосдаточный акт и им заплатили денежную сумму примерно 8 850 рублей. Они сообщили, метало приемщику, что у них большое количество метала и из-за того, что у них легковой автомобиль они будут привозить, метал в несколько рейсов выгружать на территории базы приема металла «

<

данные изъяты>», а потом взвешивать все вместе, чтобы не пришлось каждый раз составлять акт приема метала так как это отнимает время, метало приёмщик 

<

данные изъяты> сказал, что ему без разницы и направился по своим делам. В дальнейшем в этот же день в период времени с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут они совместно с ФИО179 проникли на территорию производственной базы «

<

данные изъяты> по адресу: с

<

адрес> и вытащили в общем количестве 80 металлических пластин, которые они вывезли в два рейса на автомобиле ФИО180, которые изначально складывали вышеуказанной базе металла приема и в последующем ФИО181 вновь взвесил все 80 пластин, общий вес которых составил 950 килограмм в результате чего из личного интереса он поделил 80 металлических пластин на 950 кг, и понял, что вес одной металлической пластины составляет 11,875 килограмм. В дальнейшем на паспорт ФИО182 был вновь составлен приемосдаточный акт где ФИО184 расписался и им была передана сумма примерно 25 500 на данный момент он точно суммы не помнит. При этом полученную сумму, а именно 8 850 рублей и 25 500 рублей они с ФИО185 поделили пополам. И они направились 

<

адрес>, где ФИО186 высадил его возле дома, а сам направился в неизвестном ему направлении. В результате чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени 09 часов 30 минут по 14 часов 00 минут с территории производственной базы «Экран», ими были похищены 4 металлические сварные сетки и 80 металлических пластин для опалубки. Далее продолжая свой совместный умысел с ФИО187 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 00 минут, они с целью продолжения хищения, не принадлежащего им вышеуказанного имущества отправились на автомобиле ФИО188 на производственную базу «ФИО189 Примерно в 09 часов 15 минут они подошли к вышеуказанным деревянным воротам, ведущим на территорию заднего двора производственной базы «

<

данные изъяты> осмотрелись и убедились, что по близости никого нет, и на территории производственной базы также никого нет, в результате чего в период времени 09 часов 20 минут до 09 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ из-под навеса расположенного на территории заднего двора производственной базы 

<

данные изъяты>» они совместно с ФИО190 через указанные деревянные ворота вынесли и сложили на земле не далеко от ворот 36 металлических пластин от опалубки размерами примерно 1 метр на 40 сантиметров, после чего примерно в 10 часов 00 минут они совместно с ФИО191 загрузили в автомобиль ФИО192 В дальнейшем примерно в 10 часов 10 минут загрузив все 36 металлических пластин от опалубки они с ФИО193 вновь направились в пункт приема металла «Феникс» который расположен по вышеуказанному адресу, где их вновь встретил, метало приёмщик по имени ФИО194. Они также, как и в прошлый раз загрузили 36 металлических листов на весы, общий вес которых оказался 427 килограмм. Он вновь сказал ФИО195 что так и не нашел свой паспорт и им вновь придется сдавать метал на паспорт ФИО196 в результате чего, как и в прошлый раз ФИО197 передал свой паспорт и был составлен приемосдаточный акт где ФИО198 расписался и им были выданы денежные средства в размере примерно 10 500 рублей, указанные денежные средства они поделили с ФИО199, и они направились 

<

адрес>, где ФИО200 высадил его возле дома, а сам направился в неизвестном ему направлении. В результате чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени 09 часов 20 минут по 09 часов 50 минут с территории производственной базы «Экран», ими совместно с ФИО201 были похищены 36 металлических пластин для опалубки.ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 00 минут, они совместно с ФИО202 с целью продолжения хищения, не принадлежащего им вышеуказанного имущества отправились на производственную базу 

<

данные изъяты>». Примерно в 09 часов 15 минут они подошли к вышеуказанным деревянным воротам, ведущим на территорию заднего двора производственной базы «Экран», осмотрелись, убедились, что по близости никого нет, и на территории производственной базы также никого нет, в результате чего в период времени 09 часов 20 минут до 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ из-под навеса расположенного на территории заднего двора производственной базы «

<

данные изъяты> они совместно с ФИО203 через указанные деревянные ворота вынесли и сложили на земле не далеко от ворот 64 металлические пластины от опалубки размерами примерно 1 метр на 40 сантиметров, после чего примерно в 10 часов 50 минут они совместно с ФИО204 начали загружать указанное имущества в автомобиль ФИО205. Так как все имущество за один рейс не поместилось в автомобиль. Они решили, что отвезем его в два рейса в период времени с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут они погрузили и вывезли на территорию базы приема, метала «

<

данные изъяты> 64 металлические пластины, где их вновь встретил, метало приёмщик по имени 

<

данные изъяты> Они также, как и в прошлый раз загрузили 64 металлические пластины на весы, общий вес которых оказался 756 килограмм. И вновь на паспорт ФИО206 был составлен приемосдаточный акт, где ФИО207 расписался и им были выданы денежные средства в размере примерно 17 500 рублей, которые они поделили пополам, они совместно с ФИО208, направились 

<

адрес>, где ФИО209 высадил его возле дома, а сам направился в неизвестном ему направлении. В результате чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени 09 часов 20 минут по 10 часов 30 минут с территории производственной базы 

<

данные изъяты> ими были похищены 64 металлические пластины для опалубки.ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 00 минут, они совместно с ФИО3 с целью продолжения хищения, не принадлежащего им вышеуказанного имущества отправились на производственную базу 

<

данные изъяты>», в этот раз они решили похитить куда больше имущества, чем в прошлые разы. Примерно в 09 часов 15 минут они подошли к вышеуказанным деревянным воротам, ведущим на территорию заднего двора производственной базы «Экран», осмотрелись, убедились, что по близости никого нет, и на территории производственной базы также никого нет, в результате чего в период времени 09 часов 20 минут до 11 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ из-под навеса расположенного на территории заднего двора производственной базы «

<

данные изъяты> они совместно с ФИО210 через указанные деревянные ворота вынесли и сложили на земле не далеко от ворот 4 металлические сетки 165 металлические пластины от опалубки размерами примерно 1 метр на 40 сантиметров. После чего в период времени с 12 часов 00 минут до 17 часов 00 минут в 6 или 7 рейсов они совместно с ФИО211 погрузили и вывезли на территорию базы приема метала «ФИО212» 4 металлические сетки 165 металлических пластин, где их вновь встретил, метало приёмщик по имени ФИО213, где сначала они все сложили на территории металлоприемки «Феникс». Далее также, как и в прошлый раз загрузили 4 металлические сетки и 165 металлических пластин на весы общий вес которых оказался 2 тонны 289 килограмм. И вновь на паспорт ФИО214, был составлен приемосдаточный акт где Эрик расписался и им были выданы денежные средства в размере примерно 49 670 рублей, который они с ФИО215 распределили пополам, и они направились 

<

адрес>, где ФИО216 высадил его возле дома, а сам направился в неизвестном ему направлении. В результате чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени 09 часов 20 минут по 11 часов 50 минут с территории производственной базы «

<

данные изъяты>», ими были похищены 4 металлические сетки 165 металлических пластин для опалубки.Далее ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 00 минут, они совместно с ФИО217 с целью продолжения хищения не принадлежащего им вышеуказанного имущества отправился на производственную базу «Экран», они вновь были намерены похитить большое количество указанного имущества. Примерно в 09 часов 15 минут они с ФИО218 подошли к вышеуказанным деревянным воротам, ведущим на территорию заднего двора производственной базы «Экран», осмотрелись, убедились, что по близости никого нет, и на территории производственной базы также никого нет в результате чего в период времени 09 часов 20 минут до 11 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ из-под навеса расположенного на территории заднего двора производственной базы «

<

данные изъяты> они с ФИО219 через указанные деревянные ворота вынесли и сложили на земле не далеко от ворот 4 металлические сетки 154 металлических пластин от опалубки размерами примерно 1 метр на 40 сантиметров. После чего, как и в прошлый раз в период времени с 12 часов 00 минут до 17 часов 00 минут в 6 или 7 рейсов они погрузили и вывезли на территорию базы приема метала 

<

данные изъяты>» 4 металлические сетки 154 металлических пластины, где их вновь встретил, метало приёмщик по имени Свидетель №3. Они также, как и в прошлый раз загрузили 4 металлические сетки и 154 металлических пластин на весы общий вес которых оказался 2 тонны 155 килограмм. И на паспорт ФИО220, был составлен приемосдаточный акт где ФИО221 расписался и им были выданы денежные средства в размере примерно 48 000 рублей, которые они совместно с ФИО222 разделили пополам, и они направились в 

<

адрес> где ФИО223 высадил его возле дома, а сам направился в неизвестном ему направлении. В результате чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени 09 часов 20 минут по 11 часов 30 минут с территории производственной базы «

<

данные изъяты> ими совместно с ФИО224 были похищены 4 металлические сетки 154 металлических пластин для опалубки. При этом на базе оставались не большое количество металлических пластин размерами 1 метр на 40 сантиметров, а также вышеуказанный сварочный и лакокрасочный аппарат которые в дальнейшем они с ФИО225 также были намерены похитить, но хотели выдержать небольшую паузу, чтобы не быть застигнутыми на месте совершения ими преступления, также на территории оставалось небольшое количество двухметровых металлических пластин, но их красть они не намеревались так как понимали что в автомобиль ФИО3 они не залезут.ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 00 минут, они с ФИО226 с целью продолжения хищения, не принадлежащего им вышеуказанного имущества отправились на производственную базу «

<

данные изъяты>». Примерно в 10 часов 20 минут они подошли к вышеуказанным деревянным воротам, ведущим на территорию заднего двора производственной базы «Экран», осмотрелись убедились, что по близости никого нет, и на территории производственной базы также никого нет в результате чего в период времени 10 часов 25 минут до 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ из-под навеса расположенного на территории заднего двора производственной базы «

<

данные изъяты>» они с ФИО227 через указанные деревянные ворота вынесли и сложили на земле не далеко от ворот, 38 металлические пластины от опалубки размерами примерно 1 метр на 40 сантиметров, а также сварочный и лакокрасочный аппарат, примерно в 11 часов 40 они погрузили в автомобиль ФИО228 38 металлических пластин, а также сварочный и лакокрасочный аппарат, после чего направились к нему домой, где он проживает, где он выгрузил из автомобиля и положил в помещения хозяйственной постройки вышеуказанные сварочный и лакокрасочный аппарат. После чего они направились на территорию базы приема метала «

<

данные изъяты>», где их встретил, метало приёмщик по имени 

<

данные изъяты> Они также, как и в прошлые разы загрузили 38 металлических пластин на весы, общий вес которых оказался 446 килограмм. И вновь на паспорт ФИО3, был составлен приемосдаточный акт, где 

<

данные изъяты> расписался и им были выданы денежные средства в размере примерно 10 250 рублей, которые они совместно с ФИО229 поделили пополам, и они направились 

<

адрес> где ФИО230 высадил его возле дома, а сам направился в неизвестном ему направлении. В результате чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени 10 часов 20 минут по 11 часов 00 минут с территории производственной базы «Экран», ими с ФИО231 были похищены 38 металлических пластин для опалубки, а также сварочный и лакокрасочный аппараты. Более они ничего не намеревались похищать. Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с из-под навеса, расположенного на заднем дворе производственной базы «Экран» им совместно с ФИО232 были похищены 12 рулонов металлической сетки, 537 металлических пластин от опалубки. А также они похитили сварочный и лакокрасочный аппараты, которые после кражи он хранил в помещении хозяйственной постройки на территории двора его домовладения. Все вырученные от похищенного вышеуказанного имущества денежные средства они с ФИО233 потратили на личные нужды и различные развлечения.ДД.ММ.ГГГГ ему на его мобильный телефон позвонили сотрудники полиции и пояснили, что ему совместно с ФИО234 необходимо явится в ОМВД России «Предгорный» для дачи объяснений по факту хищения имущества с производственной базы «Экран». По пути следования они совместно с его отцом ФИО235, заехали в кафе «Старый Кавказ» в 

<

адрес>, которое принадлежит ФИО236 то есть дедушке ФИО237. В ходе разговора ФИО238 попросил его сказать полиции, что кражу совершал он один, и чтобы всю вину взял на себя, так как у ФИО239 имеется непогашенная судимость и ФИО240 пообещал ему, что его не посадят и ФИО241 решит все финансовые вопросы. ДД.ММ.ГГГГ он приехал в ОМВД России «Предгорный» где сотрудники полиции начали интересоваться у него по факту хищения имущества с производственной базы 

<

данные изъяты> он сразу понял, что является подозреваемым, и не стал юлить и сразу сознался в совершении им указанных преступлений, которые совершал в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и собственноручно написал явку с повинной. В дальнейшем с его участием был проведен осмотр места происшествия территории домовладения, в котором он проживает по вышеуказанному адресу, в ходе которого были изъяты сварочный и лакокрасочный аппараты. В ходе проведения очной ставки ДД.ММ.ГГГГ он сказал, что они совместно с ФИО242 получили денежные средства в размере 556 000 рублей, однако он просто неправильно понял вопрос и указал данную сумму как сумму причиненного ущерба 

<

данные изъяты> Они совместно с ФИО243 при сдаче краденого металла в пункт метало приема «Феникс-С» расположенное по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму примерно 170 000 рублей. (том №

Допрошенный по ходатайству стороны защиты свидетель ФИО244 в судебном заседании показал, что ФИО245 является его внуком. Пояснил, что со слов своего внука ФИО246. он ничего не воровал. В 2022 году к ФИО247. на работу в кафе «Старый Кавказ» в 

<

адрес>, где он работает сторожем, приехал внук и ФИО248 вместе со своим отцом, они попросили, чтобы ФИО249. поговорил с представителем потерпевшего ФИО250 чтобы последний забрал заявление, котрое им было подано в правоохранительные органы по факту хищения с территории базы имущества. ФИО251 было известно, что заявление было написано на ФИО252 ФИО253 договориться с представителем потерпевшего не получилось. ФИО254 внук пояснял, что по просьбе ФИО255 возил на своем автомобиле с территории 

<

данные изъяты> имущество, а также внук предоставил свой паспорт при сдаче метала, о том что данное имущество краденное 

<

данные изъяты> не знал. За перевозку имущества и предоставление паспорта 

<

данные изъяты> заплатили денежные средства. Цугунян ФИО256 ни чего не известно, об имеющихся долговых обязательствах в сумме 50 000 рублей его внука 

<

данные изъяты> перед ФИО257., данная информация стала известна позже от сотрудников полиции. 

Кроме того, виновность ФИО258. в совершении данного преступления подтверждается следующими материалами уголовного дела:

- заключением товароведческой судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой:Действительная среднерыночная стоимость сварочного аппарата «Спецэлектрод ТДМ 180 СУ», приобретенного 2006 году, с учетом износа, на март 2022 года составляет 1417 (одна тысяча семнадцать) рублей.Действительная среднерыночная стоимость лакокрасочного аппарата марки «Testarossa TR-5000» приобретенного 2010 году, с учетом износа, на март 2022 года составляет 35139(тридцать пять тысяч сто тридцать девять) рублей. Действительная среднерыночная стоимость 1 рулона сварной металлической ’ сетки размерами 16x48x2 мм. 50 кв.м весом 82.5 килограмм, приобретенной в 2019 году, с учетом износа, на март 2022 года составляет 6138 (шесть тысяч сто тридцать восемь) рублей.

Действительная среднерыночная стоимость 12 рулонов сварной металлической сетки размерами 16x48x2 мм. 50 кв.м, весом 82,5 килограмм 1 рулон, приобретенные в 2019 году, с учетом износа, на март 2022 года составляет 73656 (семьдесят три тысячи шестьсот пятьдесят шесть) рублей.

Действительная среднерыночная стоимость, 1 металлической пластины от кассетной разборной опалубки размерами 100x40 см весом 11, 875 килограмм, приобретенной в 2007 году, с учетом износа, на март 2022 года составляет 830 (восемьсот тридцать) рублей.Действительная среднерыночная стоимость 537 металлических пластин от кассетной разборной опалубки размерами 100x40 см весом 11, 875 килограмм 1 пластина, приобретенные в 2007 году, с учетом износа, на март 2022 года составляет 445 710 (четыреста сорок пять тысяч семьсот десять рублей. (том №

- заключением товароведческой судебной экспертизы №-ТСЭ от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой: Среднерыночная стоимость с учетом износа сварочного аппарата «Спецэлектрод ТДМ 180 СУ», в ценах на март 2022 года составляет – 1417 руб. 00 коп.: Среднерыночная стоимость с учетом износа лакокрасочного аппарата марки «Testarossa TR-5000», в ценах на март 2022 года составляет – 35 139 руб. 00 коп.:Среднерыночная стоимость с учетом износа 1 рулона сварной металлической сетки размерами 16х48х2 мм. 50 кв.м весом 82.5 килограмм, в ценах на март 2022 года составляет 6 138 руб. 00 коп.:Среднерыночная стоимость с учетом износа 12 рулонов сварной металлической сетки размерами 16х48х2 мм. 50 кв.м. весом 82.5 килограмм, в ценах на март 2022 года составляет – 73 656 руб. 00 коп.: Среднерыночная стоимость 1 металлической пластины от кассетной разборной опалубки размерами 100х40 см весом 11,875 килограмм, в ценах на март 2022 года составляет 830 руб. 00 коп.: Среднерыночная стоимость с учетом износа 537 металлических пластин от кассетной разборной опалубки размерами 100х40 см весом 11,875 килограмм 1 пластина, в ценах на март 2022 составляет – 445 710 руб. 00 коп.

№

- вещественными доказательствами: копии приемосдаточного акта ЧМ № от ДД.ММ.ГГГГ, приемосдаточного акта ЧМ № от ДД.ММ.ГГГГ, приемосдаточного акта ЧМ № ДД.ММ.ГГГГ, приемосдаточного акта ЧМ № от ДД.ММ.ГГГГ, приемосдаточного акта ЧМ № от ДД.ММ.ГГГГ, приемосдаточного акта ЧМ № от ДД.ММ.ГГГГ, приемосдаточного акта ЧМ № от ДД.ММ.ГГГГ, хранятся при материалах уголовного дела №. CD-R диск c биллинговыми соединениями абонентского номера +№ и абонентского номера +№ - хранятся в материалах уголовного дела №, сварочный аппарат марки «Спецэлектрод ТДМ 180 СУ», лакокрасочный аппарат марки «Testarossa TR-5000», переданы представителю потерпевшего 

<

данные изъяты>» ФИО259 автомобиль № государственный регистрационный знак № регион, передан свидетелю ФИО260 (том №

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием представителя потерпевшего, ООО «Экран» была осмотрена территория производственной базы 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, географические координаты № северной широты № восточной долготы в ходе которого было установлено место совершения преступления. (том №

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО261 была осмотрена территория домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты: сварочный аппарат марки «Спецэлектрод ТДМ 180 СУ», лакокрасочный аппарат марки «Testarossa TR-5000» (№

-протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ входе которой у свидетеля ФИО262 были изъяты копии приемосдаточного акта ЧМ № от ДД.ММ.ГГГГ, приемосдаточного акта ЧМ № от ДД.ММ.ГГГГ, приемосдаточного акта ЧМ № от ДД.ММ.ГГГГ, приемосдаточного акта ЧМ № от ДД.ММ.ГГГГ, приемосдаточного акта ЧМ № от ДД.ММ.ГГГГ, приемосдаточного акта ЧМ № от ДД.ММ.ГГГГ, приемосдаточного акта ЧМ № от ДД.ММ.ГГГГ. (том №

-протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ входе которой у ФИО263. был изъят автомобиль ВАЗ 2112 государственный регистрационный знак 

<

***> регион. (том №

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с участием представителя потерпевшего 

<

данные изъяты> ФИО264. согласно которому были осмотрены сварочный аппарат марки «Спецэлектрод ТДМ 180 СУ», лакокрасочный аппарат марки «Testarossa TR-5000», которые в ходе осмотра представитель потерпевшего 

<

данные изъяты> ФИО265 опознал как принадлежащее 

<

данные изъяты> имущество (том №

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием подозреваемого ФИО266 были осмотрены копии приемосдаточного акта ЧМ № от ДД.ММ.ГГГГ, приемосдаточного акта ЧМ № от ДД.ММ.ГГГГ, приемосдаточного акта ЧМ № от ДД.ММ.ГГГГ, приемосдаточного акта ЧМ № от ДД.ММ.ГГГГ, приемосдаточного акта ЧМ № от ДД.ММ.ГГГГ, приемосдаточного акта ЧМ № от ДД.ММ.ГГГГ, приемосдаточного акта ЧМ № от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра ФИО267 потвердел что именно указанные акты были составлены в тот момент когда он сдавал в пункт приема метала 

<

данные изъяты>» похищенное с территории 

<

данные изъяты>» имущества (том №

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с участием ФИО268 был осмотрен автомобиль ВАЗ 2112 государственный регистрационный знак № регион. (том №

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был осмотрен CD-R диск c биллинговыми соединениями абонентского номера +№ и абонентского номера +№. (том №

- протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между свидетелем ФИО269 и подозреваемым ФИО270 в ходе которой ФИО271 изобличил ФИО272. в инкриминируемом ему преступлении (№),

- протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между свидетелем ФИО273. и свидетелем ФИО274 в ходе, которой ФИО275 изобличил ФИО276 в инкриминируемом ему преступлении (том №)

- протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между свидетелем ФИО277. и свидетелем ФИО278 в ходе, которой ФИО279 изобличил ФИО280 в инкриминируемом ему преступлении (том 3 л.д. 198-201),

- выписка из протокола судебного заседания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО281 в ходе допроса пояснил, что совершал преступление совместно с ФИО282 (том №

Выслушав участников процесса, исследовав обстоятельства, подлежащие доказыванию, предусмотренные ст. 73 Уголовно-процессуального кодекса РФ, оценив в совокупности, представленные в судебное заседание доказательства по правилам ст. 88 Уголовно-процессуального кодекса РФ, изучив письменные материалы дела, суд считает вину подсудимого ФИО283 в совершенном преступлении полностью доказанной.

Проанализировав показания представителя потерпевшего ФИО284, свидетелей ФИО285 суд признает их достоверными, правдивыми, поскольку они являются последовательными, согласуются между собой, существенных противоречий, влияющих на выводы суда о виновности подсудимого, не содержат, подтверждаются письменными доказательствами. Оснований для оговора ФИО286. представителем потерпевшего, свидетелями обвинения в ходе судебного следствия не установлено.

Показания представителя потерпевшего, свидетелей обвинения логичны, последовательны и не противоречивы, согласуются между собой, и с материалами дела о месте, времени, и обстоятельствах совершенного преступления, а также с другими доказательствами. Показания представителя потерпевшего, свидетелей получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, согласуются с материалами уголовного дела, в связи с чем, суд считает, что не доверять показаниям допрошенных по делу потерпевшего, свидетелей у суда оснований не имеется, заинтересованности в исходе дела у них нет, оснований для оговора подсудимого не установлено.

Суд признает их достоверными и допустимыми доказательствами, поскольку добыты они в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством, относимыми, поскольку имеют значение при установлении обстоятельств совершенного подсудимым преступления, и в целом достаточными для вынесения законного и обоснованного решения.

В своей совокупности вышеуказанные показания устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимого ФИО287. в инкриминируемом ему деянии, в связи с чем, суд кладет их в основу приговора, наряду с другими доказательствами вины подсудимого.

Нарушений норм действующего уголовно-процессуального закона при производстве следственных действий, ущемления прав подсудимого в досудебном производстве по настоящему уголовному делу судом не установлено.

Следственные действия с подсудимым проводились в установленном законом порядке протоколы составлены надлежащим образом, подписаны всеми участниками следственных действий, никто из которых не делал замечаний, как по процедуре проведения следственных действий, так и по содержанию показаний подсудимого.

Процессуальные документы, составленные в ходе следствия, судом исследованы и оценены с точки зрения их относимости и достоверности. При этом, каких-либо существенных нарушений процессуальных требований судом не установлено.

Все доказательства по делу, являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для вывода суда о виновности подсудимой в содеянном.

При этом показания подсудимого ФИО288. суд признает недостоверными и надуманными, поскольку они не нашли своего объективного подтверждения в ходе судебного следствия, опровергаются совокупностью исследованных судом доказательств, полностью подтверждающих виновность подсудимого в совершении инкриминируемого преступления. 

Версия ФИО292 о непричастности к совершению инкриминируемого ему преступления не нашла своего подтверждения. Суд считает, что ФИО290 давая показания о непричастности к совершению преступлений, тем самым избрал способ своей защиты с целью избежания уголовной ответственности за содеянное.

Между тем, суд оценивает показания свидетеля защиты ФИО291 критически, поскольку свидетель является дедушкой подсудимого ФИО3 следовательно, заинтересован в уклонении его от уголовной ответственности. Кроме того, ФИО293 свидетелем совершенного преступления не был, а знает обо всем со слов своего внука ФИО294 Показания данного свидетеля защиты ни чем не подтверждаются, а напротив полностью опровергаются материалами уголовного дела. 

При таких обстоятельствах вина подсудимого в совершении преступления, при указанных выше в описательной части приговора обстоятельствах, установлена и доказана.

Квалифицирующий признак группой лиц по предварительному сговору нашел свое подтверждение, поскольку ФИО295 путем тайного хищение имущества принадлежащего 

<

данные изъяты> действовалумышленно, из корыстных побуждений, предварительно договорившись с ФИО296 (осужденным приговором Предгорного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ) о совершении хищения имущества, заранее распределив между собой роли при совершении преступления. 

Судом установлен корыстный мотив действий подсудимого, связанный с тайным хищением чужого имущества. Подсудимый ФИО297. действуя группой лиц по предварительному сговору из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий тайно похитил имущество в сумме 555 922 рублей, принадлежащие потерпевшему 

<

данные изъяты> Квалифицирующий признак "в крупном размере" нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия и подтверждается оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО298 показаниями свидетелей обвинения, исследованными в суде письменными материалами дела, так как сумма установленного ущерба составила 555 922 рублей, который в соответствии с пунктом 4 примечания к статье 158 УК РФ признается крупным размером.

Оснований для иной юридической оценки содеянного подсудимым ФИО299 суд не находит. Суд считает, что обвинение ФИО300 в совершении преступления при изложенных в описательной части приговора обстоятельствах обоснованно, и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Действия подсудимого ФИО301 по данному преступлению суд квалифицирует по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, в крупном размере. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие его личность ФИО302. который на учете в психиатрическом и наркологическом диспансере не состоит, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Также согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО303 суд признает - удовлетворительную характеристику подсудимого по месту жительства, состояние здоровья подсудимого, нахождение у него на иждивении матери страдающей хроническими заболеваниями. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО304 суд признает, в соответствии с п. "а" ч. 1 ст. 63 УК РФ, рецидив преступлений, на основании п. "б" ч. 2 ст. 18 УК РФ признается опасным. 

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

С учетом всех изложенных обстоятельств, наличия смягчающих и отягчающего наказание обстоятельства, данных, характеризующих личность подсудимого, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого ФИО305. возможно только в условиях изоляции от общества, с назначением наказания в виде реального лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания – исправление подсудимого. Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, суд считает возможным не применять, так как, по мнению суда, его исправление может быть достигнуто в период отбывания основного вида наказания.

Также, при назначении наказания судом во внимание приняты положения ч. 1 ст. 68 УК РФ и ч.2 ст. 68 УК РФ. 

Оснований для применения положений, предусмотренных ч. 3 ст. 68 УК РФ суд не находит.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, его поведение во время и после совершения преступления, а также, прейдя к выводу о необходимости назначения наказания в виде реального лишения свободы, суд считает, что при назначении наказания подсудимому ФИО306. отсутствуют законные основания для применения положений ст. 53.1, ч. 1 ст. 62, ст. 64, ст. 73 УК РФ. 

На основании п. "в" ч. 1 ст. 58 УК РФ отбытие наказание осужденному необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима. 

В связи с назначением подсудимому ФИО307 наказания в виде реального лишения свободы, меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по настоящему уголовному делу необходимо изменить ему на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО308 необходимо исчислять со дня вступления приговора в законную силу, с зачетом в срок наказания времени содержания их под стражей со дня постановления настоящего приговора до дня вступления его в законную силу, в соответствии с п. "а" ч. 3.1. ст. 72 УК РФ, в срок отбытия наказания в виде лишения свободы, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Из представленных материалов уголовного дела следует, в ходе предварительного следствия потерпевшим заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО309 материального ущерба, причиненного хищением в размере 6 669 100 рублей. Постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГ потерпевший признан гражданским истцом, а ФИО310 признан гражданским ответчиком, при этом сумма ущерба причиненного преступлением составляет 555 922 рублей. 

Из имеющегося в материалах дела гражданского иска представленного представителем потерпевшего сумма ущерба составляет 6 690 100 рублей(т. № однако сведений о причиненном ущербе на указанную сумму не представлено, в суд потерпевшим также не представлено таковых сведений. В связи с вышеизложенным, для рассмотрения гражданского иска необходимы дополнительные расчеты, вызов потерпевшего, свидетелей, что невозможно сделать в настоящем судебном заседании.

В соответствии с ч. 2 ст. 309 УПК РФ при невозможности рассмотреть гражданский иск в рамках уголовного дела суд может признать за гражданским истцом право на его удовлетворение и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Ввиду необходимости производства дополнительных расчетов и представления необходимых доказательств, требующих отложения судебного разбирательства, суд приходит к выводу о признании за гражданским истцом права на удовлетворение его гражданского иска о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, и передать его для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

На основании ст. 82 УПК РФ подлежит разрешению судьба вещественных доказательств.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО311 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО312 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания осужденному ФИО313 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Зачесть время содержания ФИО314 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора суда в законную силу, в соответствии с п. "а" ч. 3.1. ст. 72 УК РФ, в срок отбытия наказания в виде лишения свободы, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Признать за гражданским истцом 

<

данные изъяты>» право на удовлетворение гражданского иска о взыскании причиненного преступлением материального ущерба и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: копии приемосдаточного акта ЧМ № от ДД.ММ.ГГГГ, приемосдаточного акта ЧМ № от ДД.ММ.ГГГГ, приемосдаточного акта ЧМ № от ДД.ММ.ГГГГ, приемосдаточного акта ЧМ № от ДД.ММ.ГГГГ, приемосдаточного акта ЧМ № от ДД.ММ.ГГГГ, приемосдаточного акта ЧМ № от ДД.ММ.ГГГГ, приемосдаточного акта ЧМ № от ДД.ММ.ГГГГ, хранятся при материалах уголовного дела №. CD-R диск c биллинговыми соединениями абонентского номера +№ и абонентского номера +№ хранить в материалах уголовного дела № сварочный аппарат марки «Спецэлектрод ТДМ 180 СУ», лакокрасочный аппарат марки «Testarossa TR-5000» - переданные представителю потерпевшего 

<

данные изъяты>» ФИО315 оставить в распоряжении собственника, автомобиль ВАЗ 2112 государственный регистрационный знак № регион, переданый свидетелю ФИО316 оставить в распоряжении собственника. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок, со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья ФИО317